Salvador, Bahia
Sexta-feira

23 de Agosto de 2019
Ano VI • nº 1239

Página 9

ATO Nº 171, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE designar a Equipe de Apoio ao
Concurso DESTAQUI-TCE,  na modalidade Servidor Destaque,  constituída pelas
servidoras  MARTA LEMOS  CORREIA D´AMORIM,  SILVIA MARIA VIEIRA DE
MELO GUERREIRO PRESÍDIO e SOLANGE SPECTOR, conforme estabelece o
Edital nº 02/2019 em consonância com a Resolução nº 000169/2018.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO Nº 172, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE convocar a Auditora  MARIA DO
CARMO  GALVÃO  DO  AMARAL,  cadastro  nº  120.356, para  substituir  o
Conselheiro PEDRO HENRIQUE LINO DE SOUZA, no período  de  26/08/2019  a
30/08/2019, conforme sorteio realizado na 52ª Sessão Ordinária do Pleno, ocorrida
em 22/08/2019.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DA COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

LICENÇA-MÉDICA

Nº NOME DIAS INÍCIO
ART. DA LEI
Nº 6677/94

143 DEBORAH VIRGINIA VELASCO
GUIMARAES

60 06/08/2019 145

144 MARIA DA CONCEICAO ALMEIDA DA
FONSECA

45 23/07/2019

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo  nº  TCE/006949/2019  –  Interessado:  ESMERALDO  LADISLAU
SANTANA DOS SANTOS
Assunto: Gozo de Licença-prêmio -04/11/2019 a 23/11/2019 – DEFERIDO

Processo nº TCE/006962/2019 –  Interessado: EDSON OLIVEIRA SENA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio -10/06/2019 a 19/06/2019 – DEFERIDO

Processo nº TCE/006963/2019 –  Interessada: SELMA BORGES DE PAULA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio -08/07/2019 a 26/07/2019 – DEFERIDO

Processo nº TCE/006964/2019 – Interessado: JOSÉ CARLOS UZEDA LIMA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio -16/07/2019 a 16/08/2019 – DEFERIDO

Processo nº TCE/006965/2019 – Interessado: EDSON OLIVEIRA SENA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio -22/07/2019 a 02/08/2019 – DEFERIDO

Processo nº TCE/006967/2019 – Interessada: RAILDA CONCEICAO COSTA
SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio -29/07/2019 a 29/08/2019 – DEFERIDO

Processo nº TCE/006968/2019 – Interessado:   OTAVIO   RAIMUNDO   VIEIRA DE
MELO BATISTA SOARES
Assunto: Gozo de Licença-prêmio -15/10/2019 a 04/11/2019 – DEFERIDO

Processo  nº  TCE/006969/2019  –  Interessado:  CRISTIANO  PINTO  ALMEIDA
DOTO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 09/12/2019 a 20/12/2019 – DEFERIDO

Processo  nº  TCE/006970/2019 –  Interessada: ANA AMELIA FERREIRA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 19/08/2019 a 28/08/2019 – DEFERIDO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

RESUMO DO CONTRATO Nº 20/2019

PROCESSO: TCE/006249/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 41/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual-BA n.º 9.433/05.

PARTES: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ n° 14.674.303/0001-02, e
a Empresa Certificadora Nordeste LTDA, CNPJ n° 26.182.271/0001-07.
OBJETO:  Fornecimento de 10 (dez) Certificados Digitais E-CNPJ A3 em Token e
10 (dez) Certificados E-CPF A3 em Token, conforme discriminado neste contrato.
REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta na modalidade Empreitada por Preço
Unitário.
VALOR TOTAL: R$ 5.287,00.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, contados da data da sua publicação.
GESTOR/FISCAL: Maria  de  Lurdes  de  Jesus  Matos,  Cadastro  nº  178.483.
SUBSTITUTO DO GESTOR/FISCAL: Rogério Campos de Carvalho, Cadastro nº
751.002.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 01.126.500.2002, Elemento de Despesa:
33.90.40. Salvador, 22 de agosto de 2019.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 011/2018

Processo: SEI nº 024.2093.2018.0003181-00
Fundamentação  Legal:  Art.  142,  Parágrafo  Único,  da Lei  Estadual-BA  n.º
9.433/05.
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ: 14.674.303/0001-02, e a
empresa Telemar Norte Leste S/A, CNPJ n° 33.000.118/0001-79.
Objeto Contratual: Constitui objeto do presente contrato a  prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC), Modalidade Discagem Direta Gratuita — DDG -
0800, de acordo com as especificações do Termo de Referência do instrumento
convocatório  e  da  proposta  apresentada  pela  CONTRATADA,  que  integra  este
instrumento na qualidade de Anexo I.
§1º  A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial
atualizado do contrato,  na forma dos §12 e  22 do art.  143 da Lei  estadual  nº
9.433/05.
§2º  A celebração de termo aditivo de acréscimo ou supressão previsto  no item
anterior deverá ser previamente remetida à Secretaria da Infraestrutura.
§3º  As supressões poderão ser superiores a 25%, desde que haja resultado de
acordo entre os contratantes.
§4º É vedada a subcontratação parcial do objeto, a associação da CONTRATADA
com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a
fusão,  cisão  ou  incorporação  da  CONTRATADA,  não  se  responsabilizando  o
CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros.
§5º Os serviços objeto deste contrato não podem sofrer solução de continuidade
durante todo o prazo da sua vigência, devendo ser executados por empregados da
CONTRATADA, sob a inteira
responsabilidade funcional e operacional desta, mediante vínculo de subordinação
dos trabalhadores para com a empresa contratada, sobre os quais manterá estrito
e exclusivo controle.
Objeto Aditivo: Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato original por mais 12
(doze) meses, iniciando-se em 01/08/2019 e encerrando-se em 31/07/2020.
Valor:  O  Valor  Global  Anual  estimado: R$3.600,00.  Valor  Mensal  Estimado:  R$
300,00.
Data de Assinatura: 21/08/2019.
Dotação Orçamentária: 01.122.500.2018; Elemento de Despesa: 33.90.39.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 26/2015

Processo: TCE/005710/2019.
Fundamentação Legal: Art. 140, Inciso II, da Lei Estadual - BA n.º 9.433/05.
Parecer Jurídico: 000856/2019.
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ n° 14.674.303/0001-02,
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, CNPJ n° 32.634.420/0001-
16, e a empresa Mapfre Seguros Gerais S/A, CNPJ n° 61.074.175/0001-38.
Objeto Contratual: Prestação de Serviços de Seguro contra Incêndio, Queda de
Raio, Explosão de Qualquer Natureza, Danos Elétricos e Coberturas Adicionais do
Imóvel, Sedes do Tribunal de Contas do Estado da Bahia – TCE e do Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado da Bahia – TCM, situados à 4a Avenida, n.º 495,
Plataforma V, Centro Administrativo da Bahia – Salvador-BA.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, iniciando-se às 24 horas do dia 20/08/2019
e encerrando-se às 24 horas do dia 20/08/2020.
Valor: O Preço Anual Global (Prêmio de Seguro) permanece R$ 14.900,00
(quatorze mil e novecentos reais), sendo este valor rateado entre o TCE – Tribunal
de Contas do Estado da Bahia e o TCM – Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado da Bahia nos percentuais de 70% e 30%, respectivamente, para cada
Órgão.
Data de Assinatura: 19/08/2019.
Dotação Orçamentária: 01.122.500.2000; Elemento de Despesa: 33.90.39.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil